
REGIONE LIGURIA 
CONSORZIO  

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 
 

 
Dirigente responsabile: Dott. Riccardo Zanella 
Prot. gen. n.      190  del  8.03.2010 
 
 
Deliberazione n.       15        del    8 marzo 2010 
 
 
Oggetto: procedura aperta per la fornitura di pacemakers, defibrillatori e relativi elettrocateteri. 

occorrenti alle aa.ss.ll.,   aa.oo., ircss della Regione Liguria per un periodo di anni tre. 
Aggiudicazione definitiva.- 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge Regione Liguria 3.4.2007, n. 14  e smi, istitutiva della Centrale Regionale di 
Acquisto;  

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 805 del 4.7.2008 con la quale la  Centrale è 

stata costituita in forma di Consorzio tra gli enti sanitari liguri, approvandone contestualmente lo 
statuto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2602 e  segg. C.C.; 

 
 Richiamate  le proprie deliberazioni  n. 19  del 17/09/2009 e 23 del 4/11/2009 con le quali si 

è provveduto all’indizione della gara a procedura aperta per la fornitura triennale di pacemakers, 
defibrillatori e relativi elettrocateteri  ed alla contestuale approvazione del capitolato speciale e  
delle norme di partecipazione; 

  
 Considerato che al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 4/12/2009 erano pervenute le offerte delle seguenti ditte: 
 

Biotronik-Seda SpA 
St Jude Medical  SpA 
Sorin Group Italia Srl 
Medtronic Italia SpA 
Boston Scientific SpA 

 
 Preso atto che in data 11 gennaio 2010  si è riunito il seggio di gara, nei tempi e nei modi 

previsti dal disciplinare di gara, per lo svolgimento delle operazioni relative all’apertura delle buste 
contenenti  la documentazione amministrativa per  la verifica dei documenti richiesti; 

 
 Considerato che tutte le ditte hanno presentato regolare documentazione per cui sono state 

ammesse al prosieguo della gara (verbale del Seggio di gara  in data 11/1/2010, prot. n. 08 – 
collazionato nell’allegato n. 1) 

 
 Visti i verbali in data 2/2/2010 (prot. n. 67), 17/2/2010 (prot. n. 126) (comprensivi dei 

rispettivi allegati), anche essi collazionati nell’allegato n. 1 alla presente deliberazione, della 
Commissione Giudicatrice (nominata con deliberazione n. 31 del 23/12/2009) per la valutazione 
delle offerte pervenute, dai quali si evincono le valutazioni di qualità attribuite a ciascun prodotto e 



le cause di esclusione per i prodotti non risultati in possesso delle caratteristiche ritenute 
indispensabili; 

  
Dato atto che sono stati esclusi dal prosieguo della procedura le offerte delle seguenti Società per 

mancanza nei prodotti offerti dei requisiti ritenuti indispensabili: 
• lotto 2,   Biotronik  - Seda SpA 
• lotto 4,   Medtronic Italia SpA 
• lotto 5,   Medtronic Italia SpA 
• lotto 6,   Biotronik  - Seda SpA 
• lotto 7,   Biotronik  - Seda SpA 
• lotto 9,   Biotronik  - Seda SpA 
• lotto 11, Biotronik  - Seda SpA 

 
e le offerte che non hanno raggiunto un punteggio tecnico uguale o maggiore di 31: 

• lotto 6, offerta Sorin Group Italia Srl 
• lotto 10, offerta Medtronic Italia SpA. 

 
 
 Visto il verbale del Seggio di gara del 17/2/2010 (prot. n. 129), collazionato nell’allegato n. 

1 alla presente deliberazione, concernente l’apertura delle offerte economiche e  la determinazione 
delle  risultanze di  aggiudicazione provvisoria; 

 
 Dato atto che le offerte economiche risultate aggiudicatarie sono state  collazionate 

nell’allegato n. 2 alla presente deliberazione; 
  
 Preso atto che gli Uffici della Centrale hanno provveduto ad acquisire nei tempi e secondo le 

modalità stabilite dal Disciplinare di gara  da tutti i concorrenti  risultati primi e secondi classificati 
in ciascun lotto la documentazione a comprova del  possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria ex  art. 48 D. Lgs. n. 163/2006; 

  
 Considerato che la documentazione probatoria fornita dalle Società di cui al punto 

precedente risulta conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente e dalla lex specialis della 
gara e pertanto idonea a confermare il possesso dei requisiti dichiarati; 

  
 Preso altresì atto che le ditte risultate prime classificate nei diversi lotti hanno presentato 
altresì le motivazioni  di giustificazione ex artt. 86-88 D. Lgs n. 163/2006  e ritenute le medesime 
idonee a confermare la validità dell’offerta; 

   
 Ritenuto di procedere alla aggiudicazione definitiva dei singoli lotti in conformità al verbale 

di aggiudicazione provvisoria secondo quanto riportato nella tabella seguente e meglio dettagliato 
nell’allegato  n. 3 alla presente deliberazione; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lotto 1: 
       ICD  monocamerali per prevenzione primaria ad 

alta energia  per fabbisogno  clinico di base 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

ATLAS II  + VR V168 V168 € 5.000,00 

7000 
7001 
7002 
7040 
7041 

St. Jude 
Medical 

RIATA ST 

7042 

€ 500,00 

    
    

Lotto 2: 
ICD  monocamerali lunga durata per fabbisogno 

clinico di base 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

ATLAS II  + VR V168 V168 € 5.000,00 

7000 
7001 
7002 
7040 
7041 

St. Jude 
Medical 

RIATA ST 

7042 

€ 500,00 

    
    

Lotto 3: ICD  bicamerali  per fabbisogno clinico di base 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

ATLAS II + DR V 268 V268 € 7.100,00 

   
7000 
7001 
7002 
7040 
7041 

RIATA ST 

7042 

€ 500,00 

1944T 
ISOFLEX 

  
1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL 
1882TC 

€ 200,00 

    
 
 
 
 
    



Lotto 4: 
PM monocatetere VDD per fabbisogno clinico 

 di base 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

PHILOS II SLR 341816, 341822 € 1.450,00 

      

Elettrocateteri     
Biotronik SEDA 

SpA 

SOLOX 58 BP 333900, 333902 € 249,00 

     
    

Lotto 5: 
PM monocatetere VDDR per fabbisogno clinico di 

base 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

PHILOS II SLR 341816, 341822 € 1.450,00 

      

Elettrocateteri     
Biotronik SEDA 

SpA 

SOLOX 58 BP 333900, 333902 € 249,00 

    
    

Lotto 6: 
PM monocamerale SSI per fabbisogno clinico 

 di base 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

5156 
VERITY ADX XL SR 

x sostit. 5157MS 
€ 900,00 

   

Elettrocateteri   
1944 

ISOFLEX 
1948 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL 
1882TC 

€ 200,00 

     
    

Lotto 7: 
PM monocamerale SR per fabbisogno clinico di 

base, anche per sostituzioni 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

5156 
VERITY ADX XL SR 

x sostit. 5157MS 
€ 900,00 

   

Elettrocateteri   
1944 

ISOFLEX 
1948 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL ST 
1882TC 

€ 200,00 

    



    

Lotto 8: 
PM monocamerale SR per fabbisogno clinico 

 di base, lunga durata 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

5156 
VERITY ADX XL SR 

  
€ 900,00 

   

Elettrocateteri   
1944 

ISOFLEX 
1948 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL 
1882TC 

€ 200,00 

    
    

Lotto 9: 
PM bicamerale DDD per fabbisogno clinico di base,  

anche per sostituzioni   
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

5356 
VERITY ADX XL DR 

x sostit. 5357MS 
€ 1.600,00 

   

Elettrocateteri   
ISOFLEX VENTRICOLARI 1948 

ISOFLEX ATRIALI 1944 
TENDRIL VENTRICOLARI 1888TC 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL ATRIALI 
1882TC 

€ 200,00 

    
    

Lotto 10: 
PM bicamerale DDD per fabbisogno clinico di base,  

lunga durata 
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

IDENTITY AXDX XL DC 5286 
    

€ 1.600,00 

   

Elettrocateteri   
ISOFLEX VENTRICOLARI 1948 

ISOFLEX ATRIALI 1944 
TENDRIL VENTRICOLARI 1888TC 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL ATRIALI 
1882TC 

€ 200,00 

    
 
 
 
 
 
 
    



Lotto 11: 
PM bicamerale DR per fabbisogno clinico di base, 

anche per sostituzioni   
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

5356 
VERITY ADX XL DR 

x sostit. 5357MS 
€ 1.600,00 

   

Elettrocateteri   
ISOFLEX VENTRICOLARI 1948 

ISOFLEX ATRIALI 1944 
TENDRIL VENTRICOLARI 1888TC 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL ATRIALI 
1882TC 

€ 200,00 

    
    

Lotto 12: 
PM bicamerale DR per fabbisogno clinico di base, 

lunga vita   
Fornitore Nome Codice Fornitore Prezzo unitario senza iva 

IDENTITY ADX XL DR 5386 € 2.100,00 

   

Elettrocateteri   
ISOFLEX VENTRICOLARI 1948 

ISOFLEX ATRIALI 1944 
TENDRIL VENTRICOLARI 1888TC 

1888TC 

St. Jude 
Medical 

TENDRIL ATRIALI 
1882TC 

€ 200,00 

 
 
 
 Rilevato che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP, né 

prezzi massimi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1 comma 796 lettera v) L. n. 296/2006) e 
ritenuto pertanto di poter sciogliere la riserva di non aggiudicazione ex punto 7) del disciplinare di 
gara in quanto non ricorrono nel caso di specie i presupposti richiesti dalla normativa vigente; 

 
Su proposta del Dirigente responsabile;  
  

  
D E L I B E R A 

 
• Di  approvare i verbali di gara allegati  quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

col n. 1 come in premessa specificato relativi alla aggiudicazione per la fornitura di 
pacemakers, defibrillatori e relativi elettrocateteri occorrenti alle aa.ss.ll., aa.oo. e irccs della 
Regione Liguria per un periodo di anni tre; 

 
• Di procedere  alla aggiudicazione definitiva dei lotti dal n. 1 al n. 12 secondo quanto esposto 

in narrativa e dettagliato nell’allegato  n. 3 al presente atto; 
 
• Di  dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace successivamente 

all’espletamento dei controlli previsti dalla normativa antimafia ai sensi del D.P.R. n. 



252/1998, alla prestazione della garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. n. 
163/2006, alla presentazione del DURC; 

 
• Di dare atto che la garanzia fideiussoria da prestare da parte degli aggiudicatari è 

determinata nei seguenti importi: 
 

     10% dell’importo triennale presunto della 
fornitura (iva esclusa) 

Biotronik-Seda SpA   (lotti 4, 5) €         182.430,00.= 
St Jude Medical  SpA (lotti 1, 2, 3, 6, 7, 8 , 9 
10, 11, 12 ) 

 
€      1.607.935,00.= 

 
 
• Di dare atto che la convenzione quadro da sottoscrivere con gli aggiudicatari e l’ordinativo  

di fornitura  da sottoscrivere a cura di ciascuna Azienda saranno redatti in base allo schema 
tipo approvato con deliberazione n. 14/2010; 

 
• Di provvedere alla notifica per estratto del presente atto a tutte le ditte concorrenti e alla 

pubblicazione  di gara esperita su GURI, GUUE, quotidiani; 
 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto, completo di tutti gli allegati,  sul  sito web 
della ASL n. 3 Genovese.  

 
 
 
 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
         (Dott. Lionello FERRANDO) 
 
 
allegati: n. 1 verbali seggio di gara 
  n. 2 offerte economiche risultate aggiudicatarie 
             n. 3 riepilogo prodotti aggiudicati 
 



 
 
 

REGIONE LIGURIA 
CONSORZIO  

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 
 

 
 
 
 
 
    
 
 
 

ALLEGATO N. 1 
 

ALLA DELIBERAZIONE N. 15 DELL’8.3.2010 
 
 
 

PROCEDURA APERTA FORNITURA PACEMAKERS DEFIBRILLATORI  E RELATIVI 
ELETTROCATETERI 

 
 

VERBALI SEGGIO DI GARA 
File PDF  



 
 

REGIONE LIGURIA 
CONSORZIO  

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 
 

 
 
 
 
 
    
 
 
 

ALLEGATO N. 2 
 

ALLA DELIBERAZIONE N. 15 DELL’8.3.2010 
 
 
 

PROCEDURA APERTA FORNITURA PACEMAKERS DEFIBRILLATORI E RELATIVI 
ELETTROCATETERI 

 
 

OFFERTE ECONOMICHE  AGGIUDICATARIE 
File PDF  



 
REGIONE LIGURIA 

CONSORZIO  
CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 

 
 
 
 
 
 
    
 
 
 

ALLEGATO N. 3 
 

ALLA DELIBERAZIONE N. 15 DELL’8.3.2010 
 
 
 

PROCEDURA APERTA FORNITURA PACEMAKERS DEFIBRILLATORI E RELATIVI 
ELETTROCATETERI 

 
 

RIEPILOGO PRODOTTI AGGIUDICATI 

File PDF  
 


